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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou ilustrované knihy pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami – Čtenářské pomůcky pro žáky s dyslexií. Cílem práce je spojit doposud získané

vědomosti speciálně pedagogické s vědomostmi získanými v oblasti výtvarné výchovy.

Teoretické část bakalářské práce je zaměřena na třídění informací získaných z tuzemské

i ze zahraniční literatury. V krátkosti představuje problematiku poruch učení. Druhá část

teoretické části se věnuje žákům s dyslexií a představuje několik čtenářských pomůcek,

které jsou určeny právě pro ně.

Práce dále uvádí příklad knih, které jsou určeny pro rozvoj čtenářských dovedností žáků

s dyslexií. Poukáže na jedinečnost a problematiku tohoto žánru, dále se snaží vystihnout

charakter a styl, kterým byly vytvářeny jednotlivé publikace.

Práce krátce představuje i práci IBBY a důležitost sekce “Collection of Books for Young

People with Disabilities” (Kolekce knih pro mladé lidi s postižením).

Praktická část práce se věnuje návrhu vlastního projektu, který vychází z metodických

publikací a doporučení. Cílem praktické části je navrhnout sevřený soubor čtenářských

pomůcek, který je určen pro žáky s dyslexií.

Návrh vychází z tradice obrázkových knih pro děti, ale také se inspiruje soudobým

trendem vizuální tvorby.

Projekt je prezentován formou knižní makety a je zdokumentován rovněž formou

elektronické prezentace.

Součástí praktické části práce je také návrh na realizování výtvarné hodiny.

klíčová slova: ilustrace pro žáky, čtenářské dovednosti, žák se speciálními vzdělávacími

potřebami, specifická porucha učení, dyslexie, čtenářské pomůcky, výtvarná výchova,

speciální pedagogika, IBBY

Abstract

The thesis deals with illustrations for students with special educational needs.

The intention is to connect the knowledge from the area of special pedagogy with the

knowledge of art.

In the theoretical part are the information summarised from the czech and the foreign

literature. In this part are also introduced students with learning disability. The thesis puts

emphasis on on students with dyslexia and for the reading aids they use. The thesis

introduce some books which were created for children with dyslexia.

The work also points out the uniqueness of this genre and catches the character and the

style of the publications. The thesis also deals with the importance of IBBY as an

organization – mainly with the section “Collection of Books for Young People with

Disabilities”.

The final goal of this work is to vreate an own project according to methodological

publications . In this practical part is introduced a collection of reading aids for students

with dyslexia. This reading aids are presented as a book maquette, but the documentation is

made in eletronical way, too. The design is made according to the traditional book form

and mixed with comterporary trends.

Part of the practical part is also a plan for art lesson.

keywords: illustrations for students, reading skills, student with special educational needs,

learning disability, dyslexia, reading aids, art, special pedagogy, IBBY
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Úvod

Oblastí zájmu této bakalářské práce je zkoumání knižní tvorby pro děti a mládež, a hledání

inspirace v ní pro tvorbu čtenářských pomůcek pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Při tvorbě jednotlivých pomůcek vycházím z teoretických znalostí, které jsem

získala během studia.

Práce se tematicky zaobírá s ilustrovanými knihami, jejichž cílovou skupinou jsou

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami – a to jak zahraničními taky s tuzemskými

publikacemi.

Celková práce je typově pojatá jako závěrečná práce, která se skládá z teoretické a

praktické části.

Důvodem výběru tématu je důležitost získání předpokladů pro tvorbu pomůcek pro

žáky, které jsou součástí inkluzivní vzdělávání.

Dalším důvodem proč jsem vybrala tému ilustrování je zájem o ilustrované knihy pro děti

a mládež.

Předmětem práce je snaha prozkoumat problematiku žánru a poukázat na vhodné

paralely a inspirativní příklady doplňkových výukových materiálů.

Záměrem a cílem je vytvoření ze speciálně pedagogického i výtvarně výchovného

hlediska kvalitní soubor čtenářských pomůcek pro žáky s dyslexií.

Ve výsledku jednotlivé pomůcky tvoří tematicky sevřený soubor.

Zdrojem informací jsou tuzemské i zahraniční publikace.

Teoretická část je rozebraná na dvě oblasti. První oblast se věnuje žákům se

speciálními vzdělávacími potřeby – přesněji žákům s dyslexií. Zatím druhý oblast věnuje

knižní ilustrací a porovnáváním vztahu mezi obsahem a vizuální složkou publikací ve

vztahu k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami.

Praktická část práci představuje proces tvorby jednotlivých pomůcek.

Součásti praktické části je také návrh výtvarného úkolu.
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1 Teoretická část

„Chci abyste věděli, že jsem neměl a nemám postižení, jak se běžně říká, ale
zažíval jsem postižení v prostředích, která neuměla přijmout moje odlišnosti a přizpůsobit

se jim.“
(Jonathan Mooney)

Svůj text začínám citací od amerického spisovatele Jonathana Mooneyho. V knize, ze které
cituji (Mooney, 2020), popisuje autor svět očima lidí, kteří nezapadají mezi většinu. Cílem
autora je poukázat na to, jak je to ubližující, když lidi rozdělíme na skupiny těch, které
považujeme za „normální“, a na ty, kteří jsou mimo tuto skupinu.

Název knihy může být zavádějící. Původním názvem je NORMAL S*CKS: How to

Live, Learn, and Thrive Outside the Lines. V českém překladu to zní jako BÝT

NORMÁLNÍ JE NA H*VNO.

Jak ale říká české přísloví: nesuď knihu podle obalu. Zmíněný titul se totiž neopírá pouze

o vlastní zkušenosti autora, ale také zde zmiňuje řadu odborných publikací a výzkumů.

Důvodem, proč jsem si dovolila citovat právě toto, je i to, že knihu recenzovaly odbornice

Lenka Krejčová, která je autorkou publikací o specifických poruchách učení, a Andrea

Scheansová, socioložka a psycholožka specializující se na sebepřijetí u lidí s odlišnostmi.

Domnívám se, že zmíněný citát je dobrým začátkem pro bakalářskou práci, která se

zabývá tvorbou čtenářských pomůcek pro žáky s dyslexií. Cílem práce je totiž najít cesty,

jak se může studentka výtvarné výchovy a speciální pedagogiky pomocí tvorby přizpůsobit

odlišnostem žáků s dyslexií.
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2 Poruchy učení

Předtím, než budou psát o dyslexii, bych nejprve ráda zmínila pojem „poruchy učení“.

Samotnou dyslexii totiž řadíme mezi poruchy učení.

N. Kollár a Szabó (2017, str. 504) ve své knize poruchy učení definuje jako

poruchy, které jsou důsledkem nějaké odchylky ve fungování nervové soustavy. „To

znamená, že nastává porucha v tom částí nervové soustavy, ve kterém se nachází funkce

zodpovědná za osvojení nějaké dovednosti/ schopnosti nebo daná (nervová) struktura se

vyvíjí atypicky.“

Podle definice Slowíka (2016, str. 126): „Pojem poruchy učení je souhrnným označením

různorodých skupin poruch, které se projevují nejčastěji obtížemi při nabývání a užívání

zejména tzv. školních dovedností (čtení, psaní, počítání atd.) u jedinců s alespoň

průměrnou úrovní intelektu.“

Slowík (2016, str. 126) dále uvádí, že příčinou vzniku poruchy učení souvisí

problematika vývoje řeči, „která je úzce spojena se všemi verbálními operacemi

(především čtením a psaním), a také s vývojem myšlení“. Ne všechny poruchy učení však

souvisí s verbální oblastí. Poruchy učení, které nesouvisí s verbální oblastí, jsou

označovány jako tzv. neverbální poruchy učení.

U neverbálních poruch učení obtíže vycházejí například z nedostatečné pravolevé

a prostorové orientace, omezených motorických schopností, míry neschopnosti vnímat

rytmus nebo z deficitů paměti.

Pro neverbální poruchy učení je charakteristické, že vývoj řeči je dobrý, především

slovní zásoba zbývá nedotčena, avšak užití řeči je rigidní a sociálně nepřiměřené. To

způsobí, že osoby „nedovedu „přečíst“ druhé děti a dospělé lidi“, jejich výraz obličeje a

gest. Čtení bývá průměrné, ale porozumění čtenému zbývá slabší. (Matějček, 1995, str. 67)

V níže uvedené tabulce jsou uvedeny jednotlivé poruchy učení.
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Poruchy učení spojené s verbálními operacemi

Dyslexie

(Specifická porucha čtení)

Týká se především tzv. techniky čtení. To znamená, že

čtenářský projev je pomalejší, neplynulý a obsahuje


[…]


žáky s dyslexií.

V praxi jsem nevyzkoušela svůj návrh, avšak to nepovažuji za chybu. Svůj projekt

vnímám spíše jako na návrh, který byl vytvořen pro neurčitou čtenářskou skupinu než pro

konkrétní skupinu.

Při návrhu projektu byly uplatněny zásady, které jsou všeobecné. Potřeby každého

znevýhodněného čtenáře jsou však individuální. Proto počítám tím, že můj návrh by měl

být dál upraven pro osoby každého čtenáře zvlášť.

Navrhnout projekt, který by byl univerzálně pro každého čtenáře vhodný, je v podstatě

nemožné.
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3.7 Návrh výtvarné hodiny v inkluzivní třídě

Výtvarný úkol by se spočíval ve zkoumání textu a následné interpretaci slyšeného.

K tvorbě by bylo využíváno upravený text pohádce Květiny malé Idy. Práce upraveným

textem by dal možnost zapojit do skupinové práci i žáky s dyslexií. Žáci s dyslexií by

dostaly upravený text, který je napsán s OpenDyslexic, zatím žáci intaktní by dostaly stejně

upravený text, jenom by měly vytisknuté běžným fontem, například s Times New Roman.

Po přečtení textu žáci by dostaly možnost na diskusi o příběhu. Byla by to skvělá

příležitost k ujasnění některým pojmům, které žáci nerozuměly během čtení nebo k

ujasnění ději.

Aby samotná výtvarná tvorba byla snazší k žáci by měly k dispozici různé obrázky

od různých ilustrátoru. Samozřejmě jednotlivé ilustrace by popisovali stejný děj.

V tom případě výtvarný úkol by pracoval s výstupem z RVP „porovnává různé

interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji

inspirace.“(RVP, 2021) Žáci by byly motivování k tomu, aby používali a vybírali mezi

předložené ilustrace daného textu

Dále by výtvarný úkol pracoval s výstupem: „nalézá vhodné prostředky pro vizuálně

obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;

uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě“. (RVP, 2021)

Jak jsem to popisovala výše žáci by dostaly možnost, aby využili zkušenosti získané z

čteného a ze slyšeného textu k tvorbě obrázků. Úkol by podporoval žáci k tomu, aby

hledali spojitost mezi výtvarným umění a literaturou, aby objevili krásu ilustrování.

Mohl by přinést podnět k tomu, aby i v budoucnu sami věnovali ilustrování svých

oblíbených příběhů nebo k tomu aby pozitivně vnímali kvalitní ilustrace.

Důležitý element výtvarné hodiny by tvořil také komunikace. Žáci by měli možnost, aby

sdíleli vlastní myšlenky a obhájili vlastní postoj co se týče interpretaci díla.

Cílovou skupinou výtvarného úkolu jsou žáci 1. stupeň ZŠ, 2. období (4-5. ročník)

Předpokládaný výstupem je ilustrovaný sešit, který obsahuje ilustrace jednotlivých žáků.

Sešit by také obsahoval upravený text, který by žáci dostaly jako hotový.

K realizaci výtvarného úkol je potřeba: skicáky, barevné tužky, skener, a počítač.
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Závěr

Oblastí zájmu této bakalářské práce bylo ilustrované knihy a čtenářské pomůcky

pro žáky s dyslexií. V ní jsem vycházela především ze svého zájmu o ilustrované knihy.

Dalším důvodem byl to, že jsem chtěla najít oblast ve které mohou spojit obor speciální

pedagogiky a výtvarné výchovy. Jak to vidět společná oblast dvou oboru existuje i když je

to na první pohled neviditelná. Předmětem práce je pak poukázat na význam a důležitost

této oblasti a najít vhodné metodické zdroje a inspirativní příklady pro vlastní tvorbu.

Zdrojem informací sloužily odborné publikace, výzkumy a online dostupné video kurzy,

které vedou uznané umělci.

Záměrem a cílem práci je vytvářet čtenářské pomůcky podle nového pojetí učební

pomůcky.

Práce započala zjištěním dosavadního stavu poznání. Následovalo návrh vlastních

pomůcek. Celá práce pak zakončilo reflexem vlastní tvorby a návrhem výtvarného úkolu.

Napsání práce bylo spojeno s úpravami původně naplánovaného výstupu.

Nejprve odehrálo sbírání informací, pak postupně psaní textu a návrh jednotlivých obrazů

Text byl následně doplněn obrázky a odpovídajícími přílohami.

V praktické části práci vznikl návrh čtenářských pomůcek podle metodické

publikace. Během práci jsem se snažila dbát na to, abych postupovala podle doporučení

odborníků a nespoléhala na vlastní intuici. Při práci jsem zjistila, že můj návrh by mohl být

rozšířen o jiné pomůcky. Při tvorbě jsem se snažila co nejvíce dosáhnout kvalitní pomůcky,

avšak mě v tom bránil nekvalifikovanost. Největší výzva v celém práci pro mě byla najít

vhodné zdroje a inspirativní příklady, které by pro mě sloužily jako příklad. Nakonec jsem

však zjistila, že pokud člověk chce vytvářet opravdu kvalitní práce, tak k tomu potřebuje

dlouholeté bádání a experimentování jak jsem to mohla vidět u odborníků, které jsem

citovala nebo u umělcích, které jsem představila. V budoucnu bych taky ráda věnovala i

nadál tématem ilustrované knihy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami pro svou

radost a rozšíření obzoru.

Využíti této práce vidím především jako motivaci k probádání oblasti pro zájemce.

Tato práce však především sloužila pro mě, abych prohloubila svoje znalosti.
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