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Tématem bakalářské práce Noémi Verbókové jsou ilustrované knihy pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami a čtenářské pomůcky pro žáky s dyslexií. Teoretická část práce představuje kvalitní základnu pro

vytvoření čtenářských pomůcek. Zahrnuje relevantní informace z oblasti speciální pedagogiky, které se týkají

dyslexie a (pedagogických) přístupů k SPU. Dále přináší informace z oblasti didaktiky čtení, zaměřené na

pomůcky, učebnice a knihy pro žáky a děti s dyslexií. Autorka do práce zahrnula také související (ne

nepodstatné praktické) informace, které se týkají autorského práva s ohledem na úpravu textů pro

pedagogické účely. Přehledně popsala zásady, jimiž se mají pedagogové řídit při úpravě textů a jejich

grafickém zpracování (fonty, ilustrace). Noémi Verbóková předkládá čtenářům velmi zajímavé příklady

vyšívaných knižních ilustrací Adriany Torres, Gimeny Romero a Evy Volfové.

Struktura práce je logická, text plynule navazuje. Obsahy kapitol jsou relevantní a tvoří celek, který umožňuje

chápat zvolenou problematiku v souvislostech. Zvolené téma je aktuální jak v kontextu autorské knižní

ilustrace pro děti, tak pro oborovou didaktiku výtvarné výchovy, kde otázky inkluzívního vzdělávání

v současnosti velmi rezonují. Oborová didaktika potřebuje příklady dobré praxe i zprávy ze školní praxe.

Autorská část (kontext českého i světového umění, reflexe vlastní tvorby, dokumentace uměleckých děl)

Výše uvedené kvality teoretické části bohužel nelze vztáhnout k praktické části práce. Tu představuje

ilustrovaný sešit pro dyslektické čtenáře s upraveným textem pohádky H. Ch. Andersena Květiny malé Idy a

vytvořeným čtecím okénkem (příloha dostupná ze SIS). Na sešit navazuje návrh výtvarné aktivity. Noémi

Verbóková zvolila náročný text v dnes již archaicky znějícím překladu Jaroslava Vrchlického (1901). Při jeho

úpravě se bohužel dopustila mnoha chyb, před nimiž uvedené zásady varují. Upravený text v sešitu obsahuje

velké množství gramatických chyb, např. v interpunkci, větné vazbě, slovosledu (př. „lilije“, s. 5, 11 aj.)

Autorka se dopustila i významového posunu, jak je patrné na s. 37 „Květy dnes půjdu na ples.“ A to patrně

vinou překlepu. Archaismy nebyly převedeny jednotně, což by mohlo čtenáře mást. Text sešitu obsahuje
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mnoho slov rozdělených pomlčkou. Řádkování není sjednocené. Není třeba připomínat, že učebnice a texty

pro děti musí být bez chyb a jsou na ně obecně kladeny velké nároky. Proto také procházejí mnoha

jazykovými korekturami. Důsledky použití chybných a zavádějících textů a pomůcek pro dyslektické žáky jsou

jistě ještě zřetelnější než u běžných čtenářů. Je zřejmé, že otázku kvality a gramatické správnosti textu

Noémi Verbóková zcela pominula. K diskusi nechávám podobu čtenářského okénka: velikost okénka, důvod

uplatnění květinového ornamentu na okénku aj.

Výběr fontu je zajímavý, stálo by za to jej pilotovat a uvést zkušenosti žáků i vzhledem k tomu, že čtenářské

obtíže a strategie dyslektiků jsou velmi individuální. Výtvarné intervence autorky jsou střízlivé, rozsahem

malé. Tím, že výšivka není popisná, jak vidíme ve srovnání s uvedenými kresbami, působí tančící květiny

snově. Autorka dává ve svých ilustracích prostor fantazii čtenářů. Dynamické formy tančících květin

fantazijního světa kontrastují s přírodovědnou statickou podobou květin, připomínajících atlas rostlin (s. 11

přílohy).

Výtvarný úkol (kap. 3. 7) není dostatečně specifikovaný. Jeho cílem je práce s navrženým sešitem, který

obsahuje autorské ilustrace (viz výše). Výtvarnou aktivitu je však třeba dobře naplánovat, zejména s ohledem

na organizaci. Jak např. zajistit, aby se do společného sešitu, který má být výstupem aktivit, dostaly ilustrace

všech žáků a nikdo nebyl vyloučen? Jak zajistit grafickou jednotnost rozmanitých stylů ilustrací apod.? Dále

postrádám reflektivní otázky, kterými by pedagog rozvíjel vizuálně receptivní dovednosti.

Otázky a úkoly k obhajobě

1. Opravte gramatické a stylistické chyby v textu upraveném pro potřeby dyslektických žáků. Přineste k

obhajobě čistý, opravený text bez chyb.

2. Konkretizujte výtvarný úkol, navržený v kap. 3.7. Doplňte aspekty, na které posudek poukazuje.

Navrhněte otázky pro reflektivní dialog se žáky, který by podpořil vnímání a chápání ilustrací

v souvislosti s textem.

Správnost citace a odkazů na literaturu

Po formální stránce je text v pořádku (citace, odkazy), jeho jazyková úroveň není dobrá. Často se vyskytují

gramatické chyby, např. s. 1, 3, 10, 16, 49, 50 aj., viz výše).

Práci doporučuji k obhajobě. Považuji ji za obhajitelnou, pokud autorka doplní avizované nedostatky a při

obhajobě předloží sešit pro žáky s dyslexií s opraveným, gramaticky správným textem.

Vimperk, 18.8. 2022 Mgr. Magdalena Novotná, Ph.D.
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